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MUSŲ VISŲ OBALSIS!

Velykos Testiprina Vilti Lietuvos Prisikėlime!
SENIAU IR DABAR.

PAPUOŠIMAS IR TIKRENY
BĖ.

šventės yra gražus ir nau
dingas. Jos suteikia progų pa
ilsėti, pasilinksminti ir prisi
minti praeities laikus. Velykos 
yra pavasario šventė. Jos to
kios buvo toli dar prieš Kristų. 
Lietuviai minėjo jas puošnio
mis apeigomis, dar nebūdami 
krikščionimis. Dvi ir net trys 
dienos buvo skiriamos pager
bimui saulės, kuri grįždama iš 
toli, nutirpdo ledus, sniegą ir 
apdengia laukus žaliumynais.

Musų protėviai manė, jog 
saulė yra gyvas daiktas. Jie 
vadino ją močiute, maitintoja 
ir globėja. Daug dainų yra su
taisyta jos garbei, daug pada
vimų surišta su jos kelionėmis 
dangaus berybėje. Visi norėjo 
jai įtikti, išreikšti dėkingumą 
ir tas viskas buvo atliekama 
Velykų šventėse.

* ★

šiandie tie dalykai gali at
rodyti keisti ir juokingi. Mes 
žinome kas yra saulė; mes ži
nome, kad ji nėra gyvas daik
tas, bet milžiniškas kamuotis 
degančios masės. Yra apskait- 
liuota, jog į metus laiko ji iš
leidžia tiek karščio, kad visas 
iki šiol*i iškastas iš žemės an
glis, padaugintas milioną sy
kių i? sudegintas, neduotų tiek 
šilumos. Mokslas atidengė 
daug kitokių paslapčių, kurių 
nežinojo musų protėviai.

Bet mokslo išradimai nepa
naikino nei Velykų, nei kitų 
švenčių del to, kad jos peįvai- 
na niūrų, kasdieninį gyvenimą. 
Paimkim tokį paprastą apsi
reiškimą, kaip musų sekmadie 
niai. Iš kur gi jie atsirado?

Kožnai Tautai Kalba 
Yra Brangus Dalykas 
Jinai Riša Mus Su Praeitimi

Gali kilti klausimas — kas 
vra lietuvių tauta? Ar mes w fe
tik dėl to esame lietuviai, kad 
kalbame kitoniška arba kai
mynam nesuprantama kalba?

Ne visur ir ne visada kalba 
sudaro vyriausią skirtingą tau 
tos požymį. Tačiau lietuviams 
likimas lėmė išlaikyti ir tą 
jos tautinio savitumo ženklą. 
Lietuvis negalėtų būti tikras 
lietuvis, jei jis ne tik nemokė
tu, bet ir nenorėtu vertinti sa- 
vosios skirtingos kalbos.

Ji yra tautai kaip žolynui 
žiedas. Bet tai ne tik gražna 
ar papuošalas: kalba tautai 
yra jos narių giminystės ir pa
veldėto bendravimo liudinin
kas. Kalbos rišys susiejo šių 
dienų kartą su praėjusių am
žių kartomis į vieną šeimyną, 
kurios ginčiai suteikia skaus
mo, bet neišardo meilės. Tik 
iškrikimas, to ryšio atsižadėji
mas ir nenoras juo susirišti 
tautą suskaldo ir ją pražudo 
svetimu tautu naudai, fe fe

Lietuvos atgimimas buvo 
pagrįstas lietuvių kalba ir to
dėl lietuvių kalbos ir tautos 
sąvokos pasidarė vienareikš
mės. Tas faktas apibrėžė už
davinį ir šiandieninei Lietuvos 
istorijai. Ji turi visada turėti 
prieš akis šių dienų lietuvių 
tautą, kai ji tiria praeitį ir į 
kai ji tą praeitį vertina. Ki- i 
taip apibrėžtu uždaviniu da
romi tyrinėjimai tegali būti 
tik medžiaga musų istorijai.

P. Klimas, 

neužmirš savo dievų, tai die
vai grečiau atsimins ir juos. 
Iš kitos pusės ir paprasta poil
sio diena virsta daug iškilmin-

Praeitis Pasilieka Gyva Ir Dabarties Laikuose
Ugnies Garbinimas Turi 
Daug Ką Bendro ir Su 
Velykų Šventėmis
Ugnį Nešioja Tris Kartus Apie 
Triobas, Kad Jos Nesudegtų.

NENUSTOKIM RŪPINTIS
LIETUVOS ATEITIMI

Linki Naujo Pavasario 
Pavergtai Lietuvai

Iškilmingai švęsti Velykas 
su margučiais, skaniais val
giais, pasipuošimais ir nuošir
džiais sveikinimais yra labai 
geras paprotys. Jis paįvairina 
musų gyvenimą, švenčių pras
mė gi — prisikėlimas atitinka 
pavasariui, kuris daro įspūdį 
gamtos prisikėlimo “iš numiru
sių”. Mat, šalta, sniegu ir le
dais apdengta žemė, kuri ru
deny numeta visus savo papuo 
Šimus: Gėles, lapus, žiedus, 
vaisius — pavasary vėl išnau- 
jo puošiasi. Kūrybinis gamtos 
darbas eina visa savo galia ir 
gamta pasilieka amžinai gyva.

Tačiau lapai, kurie pražydę 
jo pereitą pavasarį, išdavė sa
vo vaisius, nuvyto ir mirė. Iš 
mirties neprisikelia. Taip pat

nių susidaro tautos ir per jas 
siekiama progreso ir tobulu
mo. Tačiau tam progresui rei
kalingos dvi sąlygos: Laisvė ir 
Nepriklausomybė.

Musų, lietuvių tauta tokias 
prielankias sąlygas turėjo per 
dvidešimtį metų ir ji atsiekė 
to, kuomi galėjo didžiuotis 
prieš visą pasaulį. Dabar tos 
prielankios sąlygos laikinai 
dingo. Tautos gyvenime atėjo 
širpulinga žiema. Tai raudono 
ji priespauda. Ji nualino, nu
nuogino ir vargais apdengė 
Lietuvą. Tačiau tautos kūrybi
nės jėgos ne dingo.

Mano nuoširdžiu linkėjimu 
yra, kad Lietuvai kuogreičiau- 
siai vėl ateitų pavasaris, kuris 
prašalintų iš jos raudonųjų ru
sų despotus ir kad Lietuva iš- 
naujo atsisteigtų laisva ir ne
priklausoma valstybė.

Juozas Hertmanavičius.

Sekmadieniai prigijo tik IV 
šimtmety po Kristaus. Jie bu
vo skirti paminėjimui Kristaus 
prisikėlimo. Pirmiau švęsdavo ' 
penktadienius, šeštadienius ir 
gal kitokias dienas. Bet vis 
vien šventės buvo.

Dabar pasilieka išaiškinti 
štai koks klausimas. Jei sekma 
dieniai ir kitokios šventės pri- ' 
gijo vien poilsiui, tai del ko • 
gi jos yra sujungtos su religi
nėm apeigom? Nors šioje vie
toje sunku duoti pilną atsaky- . 
mą, vienok viena, kita pastaba 
pagelbės nušviesti dalyką. Mu
sų protėviai jautėsi, jog jų gy
venimą, jų likimą kontroliuo
ja gamta ir jos apsireiškimai. 
Jie tikėjo į geras ir piktas dva 
sias; į žaibą ir griaustinį; į vė
ją ir audras. Darbo dienoj ma
žai buvo laiko kalbėtis su re- 
gimom ir neregimom dvasiom. 
Todėl toji poilsio diena, kai
po liuosa nuo kitų rupesnių, 
buvo skirta pagerinimui santi- 
kių su dangaus ir žemės galy
bėmis.

★ ★

Beabejo, ne vienas yra pa
sakęs: “Ah, šiandie turiu lai
ko. nueisiu į žinyčią ir nune
šiu Perkūnui auką, kad ji» ne
išdraskytų mano triobesių...” 
Žmonės galvojo, kad jeigu jie

gesnė, kuomet ją prijungi ar
ba skiri dievų garbei ir jų šio 
vinimui. 

♦ *

Kuomet žmonės apsiprato ir 
su “sekmąja diena”, tai atžy- 
mėjimui dar didesnių ir specia 
lių įvykių buvo skiriamos eks
tra dienos. Ypač nesigailėta 
saulutei, nes ji iŠtikro buvo 
verta. Vargšas mėnulis, kuris 
tik nakties laiku šviečia ir pa
tarnauja daugiausia įsimylėju
siems, mažai tegaudavo maldų 
ir dėkavonių. Jam nebuvo skir 
ta jokia šventė.

Trumpai suglaudus kas auk 
ščiau pasakyta, galime pada
ryti štai kokią išvadą: Velykų 
šventės ir kitokios šventės bu
vo skirtos pirmiausia poilsiui 
ir pasilinksminimui. Tokiomis 
jos pasilieka iki šių dienų. Pri
kabinti prie jų pagražinimai 
ir tikslai yra tik žibučiai ir de 
koracijos.

Velykų arba Pavasario Šven 
tėse nebegarbinama saulutės, 
taip kaip musų protėviai del 
to, kad iš tokio papročio mes 
išaugom kaip iŠ žipono. Bet 
šventė pasiliks švente tol kol 
pramogos ir pasilinksminimas 
bus naudingi ir reikalingi žmo 
gaus prigimčiai.

Did. šeštadienį šventinama 
ugnis ir vanduo. Senovėje nau 
ją pavasario ugnį įžiebdavo 
trindami sausas skalas. Tada 
namuose būdavo užgesinama 
ugnis ir iš naujo įžiebiamas ži
dinys šia trynimu gautąja ug
nimi. Ypač gerai veikianti ug
nis bus tada, jei jai gauti prie
monės buvo vogtos (plg. mal
kų vogimą). Bažnyčia šį trin- 
tinės ugnies paprotį smerkė 
dar 742 m., bet paskum ir pa
ti ėmė šventinti skiltuvu iš
skeltą Velykų ugnį: Prancūzi
joje ugnis šventinti pradėta 
VIII a. vidury, Vokietijoj XI

a. Parnešę iš bažnyčios švęstos 
ugnies, žmonės ją išlaiko židi
nyje net iki kitų metų, tai 
griausmas namų nemuša (Tve 
rečius). Velykų rytą ją apne
ša apie visus trobesius, kad iki 
kitų metų nesudegtų; be to, 
jos neskolina, nes tada ji jau 
pasidaro nešventa ir neturi 
galios (Raseiniai). Su ja ver
da ir Velykų margučius.

šventintos ugnies ir vandens 
parnešti paprastai siunčiamas 
piemuo. Visi žinome, koks su
sigrūdimas ir triukšmas kyla 
prie pašventinto vandens indo. 
Mat, kas pirmesnis pasisems, 
tas pirmiau apsidirbs tais me
tais (Igliauka) ; be to, bus rie
bus šeimininko gy vuliai ir pie 
muo visuomet pirmas išgins 
laukant; o kai parneša namo 
degančią ugnį, tai arkliai kaip 
ugnia degs — bus riebus ir 
greiti (Dūkštas), šventintu

vandeniu apšląkšto visus na
mų kampus ir gyvulius, geria 
nuo ligų, plaunasi — jau iš 
senovės vanduo, kaip ir ugnis, 
yra visokio nuvalymo simbolis.

Labai plačiai sutinkamas y- 
ra tikėjimas, kad Velykų rytą 
saulė tekėdama šoka: mainosi 
įvairiomis spalvomis, kilsta 
aukštyn ir vėl žemyn leidžia-

neprisikelia ir žmonės. Visi pa 
vasariai praėjo, o dar nei vie
nas miręs žmogus negrįžo į gy
vųjų tarpą. Gamtos įstatymai 
yra pastovus, nepakeičiami. 
Pavasaris irgi nėra prisikėli
mas išmirties, bet naujo užgi
mimas.

Kūrybines savo jėgas gam
ta vysto per savo kurinius, ta
me skaičiuje ir žmogų. Iš žmo

“Stachanoviška” Sistema

Palemono plytinė, kuri yra 
didžiausia Lietuvoje, skelbia, 
kad ji nepajėgianti atlikti fa
briko darbų, nes “tam trukdo 
naujų dalių negavimas, kaip 
pav., naujų guolių, dantračių 
ir kt.”. Tuo reikalu reikia rim 
tai susirūpinti.

si, ritinėjasi. Žmones anksti
keldavos ir eidavo žiūrėti 
kaip saulė iš džiaugsmo šoka. 
Viena moteriškė sako: “Aš 
pati savo akim mačiau jaunys
tėje, o dabar nepastebėjau — 
mano nuodėmingos akys jau 
to nemato” (Antalieptė). Taip 
saulė šoka tik Velykose ir Jo
ninėse (rečiau Petrinėse).

Saulei tekant bažnyčioje 
vyksta prisikėlimo apeigos. 
Šventoriuje muša bugnus ir
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LINKSMŲ PAVASARIO 
SVENCIŲ-VELYKŲ!
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LINKSMŲ PAVASARIO 
SVENCIŲ-VELYKŲ!

TEISĖJAS

John. T. Zuris
Sveikinu Visus Savo Draugus ir Visą

Lietuvių Visuomenę Linkėdamas

LINKSMŲ PAVASARIO ŠVENČIŲ
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šaudo — labai sena priemonė 
piktoms dvasioms nuvyti. Tuo 
metu daroma įvairių burtų. 
Jau minėta, kad prieš saulės 
tekėjimą labai gerai yra nusi
maudyti ar nors rasa veidą 
pasitrinti. Po prisikėlimo ei
nant apie bažnyčią, reikia su
kalbėti 9 poterius į Šv. Anta
ną ir prieš tariant “amen” j 
dar pasakyti: “Kad nematy
čiau savo akim lauku lekian- fe 
čių ir žeme šliaužiančiu” — fe fe
tada per visus metus nematysi 
gyvatės ir nesutiksi vilko (An
talieptė). šį burtą pasakiusi 
moteris pridūrė: “Taip mane 
mokė motina, užtat man ne
teko tų baisybių matyti arba 
sutikti”. Yra daroma ir “švent 
vagiškų” burtų, pav., kas nori 
pralobti, turi eiti triskart apie 
bažnyčią, bet į priešingą pusę, 
rankoje laikyti sidabrinį rub
lį ir vis sakyti: “Aš turiu par- 
mazonišką rublį” (Naujamies
tis).

Anglija turi saugoti nuo 
Hitlerio invazijos apie 5000 
mylių pakrantės.

Pusė gyventojų Perų ir Bo
livijoj yra gryno kraujo indi-
jonai.
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Sveikiname Visus Chicagos Lietuvius 

Pavasario Šventėse ir Linkim, Kad 

Jos Bušų Kuolinksmiausios

Piwaronas Baking Go.
CHICAGO, ILL.

♦ ♦ ♦

(KEPĖJAI LAIMĖTOJŲ DUONOS)

"The Winner”
Pripažinta Chicagos Kepėjų Kaipo Geriausia 

BALTA DUONA
Taip Pat Kepam Ruginę—Lietuvišką Duoną
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Kaimo Papročiai
Ko Žmones Neišgalvojo
Pavasario Š\entems

I i <• t u v o > K« įmo Papročiai, K,u * 
rie l x si h ko Iki Siu Dienu. __

Velykų rytą šventina valgius. 
Jau nuo VII a. bažnyčioje bu
vo šventinami mėsiški valgiai, 
pirmoje eilėje avinėlio mėsa, 
vėliau jo vietą užėmė kumpis. 
Avinėlis — Kristaus simbolis, 
turį ryšio su žydų “passah’*. 
Velykų zuikis yra visai jaunas 
paprotys, vokiečiuose apie jį 
randame žinių tik nuo 1682 
m., ir manoma, kad jis kilo iš 
avinėlio, kai pastarasis Vely
kų pyraguose buvo neaiškiai 
nulipdytas: kepėjas buvo blo
gas skulptorius, avinėlis išėjo 
panašus į zuikį, o vaikams zui 
kutis labiau patiko, negu avi
nėlis. Kiaušiniai pradėti šven
tinti XII a. Apie kiaušinių da
žymą turima žinių tik nuo 
1553 m. Pas mus sakoma, kad 
kiaušinius dažo todėl, jog Po
no Dievo kūnas buvo sudaužy
tas, žaliai mėlynai margas — 
(Tauragė). Kai kur manoma, 
kad did. penktadieni ir šešta
dienį sudėti kiaušiniai ir be 
pašventinimo yra šventi (ne
aišku dar, ar lietuviuose toks 
tikėjimas yra). Kiaušinis liau
dies sąmonėje yra magiškas 
gyvybinės jėgos ir vaisingumo 
įsikūnijimas.

Velykų rytą po pamaldų, 
pasiėmus “švenči^nkas”, visi 
kuo greičiausiai sėda į veži
mus ar ant arklio ir kuo grei
čiausiai skuba namo. Ne tik

gyvas rytų Lietuvoje: apie 
Adutiškį, Tverečių, Dieveniš- 
kį. Turime savotiškų velykų 
supuoklinių dainų; jas dainuo
ja tik mergaitės, stovėdamos 
sūpuoklėse. Tokias dainas tik 
sūpuoklėse tedainuoja. Prie jų 
rinkdavosi visas kaimas, bet 
daugiausia jaunimas. “Kad ne 
bus sūpuoklių, tai kur tada su
sirinksi?!’’ Štai viena tokia 
supuoklinė daina:

Supkit, meskit (2 k.) 
Mane jauną,
Aukščiau, aukščiau (2) 
Už medelius.
Drūčiau, drūčiau (2) 
Už ąžuolą. c v
Ąžuolo lapai (2) 
Nubyrėjo,
Per upelį (2 k.) 
Nutekėjo. , 
Upelė teka (2) 
Lakštelius neša, 
Mano bernelis (2 k.) 
Žirgą balnoja.
Žirgą balnoja (2 k.) 
Ir kamanoja.
Žirgą balnoja 
Ir kamano, 
Vainon išjoja.

Dzūkuose nuo senų laikų y- 
ra toks paprotys: pirmos Ve
lykų dienos naktį vaikščioja 
“lalauninkai”. Jie sveikina kai 
mynus ir renka dovanas. Jų 
programa susideda iš įdomaus 
dialogo, oracijos, giesmių ir 
dainų. Aiškiai galima išskirti 
dvi apeigos dalis: daugiau re
liginę ir grynai pasaulietišką. 
Prie pastarosios tenka skirti 
dainas, vadinamas “lalinko- 
mis”, su budingais refrenais: 
“Rūtele, rūta žalioji”, “Vyne-

NEW YORK'O 
Žinios

Iš Lietuvių Spaudos
Kliubo Veiklos
Susivienijimo Lietuvių A- 

merikoje Centro raštinėje, ko
vo 27 d. buvo L. S. K. šeštas 
metinis susirinkimas. Išklau
sius valdybos raportų, buvo 
valdybos rinkimai, einantiems 
metams. Pirmininku išrinktas 
p. A. S. Trečiokas, pagelbinin- 
ku p. P. Jurgeliutė, sekreto
rium p. V. F. Jankauskas, pa- 
gelbininku, p. P. Bajoras, iž
dininku, kun. A. Milukas, 
knygininku, p. A. B. Strimai
tis. Informacijų komisijon p. 
M. Kižiutė, pramogų p. E. Tre 
čiokienė, politinės ekonomijos 
p. O. Valaitienė, p. V. Budri- 
kas, p. V. Ambrozevičius. Li
teratūros, p. P. Bukšnaitis, p. 
M. L. Vasil, A. B. Strimaitis.

Išnešta rezoliucija SLA. Pil 
domai Tarybai padėka už su
teikimą vietos kliubo susirinki- c

mams. ' * ’’
Paaukota “Vienybės” nau- 

! jos mašinos fondui $5.00 iš iž
do. * 5

Nariai sumokėjo savo me
tines duokles.

Balandžio 20 d. š. m. SLA. 
Penktas apskritys šaukia lie
tuvių didžiojo New Yorko, 
Brooklyn© ir New Jersey vals
tijos draugijų konferenciją, 
nuo kliubo pasiuntiniu išrink
tas p. V. F. Jankauskas.

Kun. A. Milukas pasižadėjo 
•kliubui patiekti paskaitą ge
gužės mėnesio susirinkime 
“Chicagos Lietuvių Kultūrinė

ir Socialė veikla”. Kun. A. ML 
lukui sukanka 70 metų am
žiaus, birželio 13 d. tatai kliu- 
bas nori atžymėti musų nenu
ilstančio darbuotojo sukaktį. 
Tikimasi, kad visi nariai tuo- 
mi bus susidomėję, šio Spau
dos Kliubo sumanytoju yra 
kun. Milukas, minint 40 metų 
viešojo darbo jūsų korespon
dento, jo namuose, šis kliubas 
buvo įkurtas 1935 m.

Kliubas nutarė užsiprenu
meruoti kun. Miluko, veikalus

už nužemintą kainą $25.00.
Išreikšta padėkos kliubo vai 

dybai, kuri tarnavo jei per ke
letą metų, o ypatingai kliubo 
pirmininkui Dr. M. J. Vinikui, 
kurig per visą laiką gražiai 
vedė kliubo tvarką.

—- A. B. Strimaitis.

ganizuota žinomoji Dot in, \os 
Žemėj Ūkio Akademija. Gir
di Akau r.itja “neatitiko” so
cialinio va.....”bės reikalavi
mų”. Akadem<_, tvarkymas 
bus nukopijuotas n-j masko
liškųjų žerpės ūkio mok/' t.

voje”. Už vartotą “Adler” fir
mos mašinėlę reikalaujama 
net 4,000 rublių. Savo laiku to 
kia mašinėlė Lietuvoje kaina
vo 400 litų.

Tokia Tai “Literatūra”

Panaikina Dotnavos 
Akademiją.

Už Seną Rašomą Mašinėlę 
Reikalaujama 4,000 Rublių

“Tiesa” praneša, kad arti
miausiu laiku busianti peror-

Kiek dabar okupuotoje Lie
tuvoje kainuoja rašomoji ma
šinėlė, patiriame iš skelbimo, 
išspausdinto “Tarybų Lietu-

&
LINKSMŲ PAVASARIO

ŠVENČIŲ-VELYKŲ!
šių pavasario švenčių proga sveikinu visus savo

Pacientus, Draugus ir Visus lietuvius

DR. M. ŽILVITIS
3241 S. Halsted Street

CHICAGO, ILL.

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ

SVEIKINAME SAVO DRAUGUS IR KOSTUMMERIUS
PAVASARIO ŠVENTĖSE — VELYKOSE

S. K. GRISIUS

3500 North Clark Street

Tel. Graceland 3928

Chicago, Ill.

Subolševikintoaios Lietuvos 
valstybinė knygų leidykla iš
leido J. Stalino knygpalaikę, 

Susidedančių iš 15 puslapių. 
Ji vadinasi “Trys raudonosios 
armijos ypatybės”. 15 pusla
pių brošiūrėlė kainuoja 15 ka
peikų.

LINKSMŲ PAVASARIO
ŠVENČIŲ-VELYKŲ! *

SVEIKINAME SAVO DRAUGUS IR KOSTUMMERIUS/ 
PAVASARIO ŠVENTĖSE — VELYKOSE

v

JOHN PARKER
Saldainių Dyleris

4513 South Wood Street Chicago, Ill. V
. . , llll

r
LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ J

SVEIKINAME SAVO DRAUGUS IR KOSTUMMERIUS%

PAVASARIO ŠVENTĖSE — VELYKOSE j
W. J. STANKŪNAS f

g
Fotografas ’ vį

3315 So. Halsted St. Chicago, Illinois V

visur Lietuvoje, bet ir lenkuo
se, ir austruose (apie Grąžą) 
yra tikima, kad kas pirfnaš’ 
parvažiuos Velykų rytą iš ba
žnyčios, tas pirmas tais metais 
apdirbs laukus. “Seniau buvo 
baisios lenktynės namo važiuo 
jant... dar ir dabar pasilenk- 
tyniuoja, per kurias suardo ir 
vežimus, ir lieka paskiausias” 
(Liškiava).

Atsigavėjimas prasideda 
kiaušiniais, šeimininkas, atsis
tojęs prieš šventus paveikslus, 
pasako: “Mes atsigavim, tegul 
bėdos užsigavi” (Tverečius). 
Visi valgo po dalį vieno kiau
šinio arba bent sumuša kiau
šiniais. Jei kelią miške paklysi, 
reikia atsiminti, su kuo Vely- 
kose pirmą kiaušinį mušei, ir 
bludas išnyks (Šiaulėnai, tas 
pat vokiečiuose). Kiaušinių 
lukštus vartoja burtams, o kad 
sektųs kiaušiniais žaisti, tai 
vaikai susigauna peteliškę ir 
įsideda kepurėn.

Atsigavėjus visi eina mie
got. Tądien niekur nevaikšto 
į svečius ir, žinoma, nieko ne
dirba, tai didžiausia visų metų 
šventė: dargi galvos nešukuo
ja, aslos nešluoja (kitaip per 
metus busią tušti aruodai, — 
Valkininkas). Tačiau jei nori 
burtą padaryti, tai reikia ank
sti Velykų rytą, dar visiems 
tebemiegant, nuogai išsirengus 
iššluoti pirkią ir išpilti šiukš
les į svetimą sąšlavyną, tada 
nebus blusų, jos nueis pas kai
myną (Alytus, tas pats vokie
čiuose).

Antrą Velykų dieną yra lin
ksmybės ir pramogų diena. Y- 
pač pažymėtas paprotys — tai 
jaunimo supimąsis sūpuoklėse. 
Be pramogos šis paprotys tu
ri dar kitą prasmę: kad linai 
geriau derėtų — kas anksčiau 
užsimes, tai to linai augs di
desni. Ypač šis paprotys yra

Ii, vynas žaliasai”, “Vynelis, 
vynu žaliasai” ir pan. štai vie 
nos tokios lalinkos pradžia:
Skrido, skrido du pilki karveliai, 
Rūtele, rūta žalioji (Refrenas). 
Nešė, nešė ąžuolo sėkleles.
Benešant, beskrendant sėklelės iš

krito.
Vai ir užaugo du ąžuolėliai, 
Ant tų ąžuolėlių aukso rasa krito. 
— Išeik, mergele, ant didžio dvare

lio,
Tai ir patieksi margą abrusėlį, 
Tai ir surinksi aukselio raselę, 
Tai ir nusiprausi sau skaistų veidelį. 
Tave pamylėjo iš dvaro ponas ir tt.

Tam tikras oracijas sako ir 
vaikai einą kiaušiniaut per kai 
mą. Duoti Velykose kiaušinius 
dovanomis savo gerbiamiems 
ir mylimiems asmenims, yra 
labai paplitęs paprotys, ran
damas ne tik pas mus, bet ir 
kituose kraštuose.

Seniaus švęsdavo ir trečią, 
net ir ketvirtą dieną, kurią va
dindavo “ledų diena” — jei 
nešvęsi, tai ledai išmuš javus.

Taip atrodo, trumpai ap
žvelgus, velykinių papročių 
kilmė ir prasmė. Daugelis jų 
yra bendri visai Europai, ypač 
katalikų kraštams, ir daugelio 
jų šaknys siekia senus prieš
krikščioniškus laikus.

Komisarai Dygsta Vienas Po 
Kito.

Iš “Tiesos” sužinome, kad 
bolševikai projektuoja da vie
ną žygį “kovai su biurokratiz
mu”. Būtent, netrukus busiąs 
įsteigtas specialinis komisaria
tas sovchozams tvarkyti. Kaip 
žinoma, šiomis dienomis iš že
mės ūkio komisariato jau bu
vo išskirtas komisariatas miš
kų reikalams. Tokiu budu iš 
vieno pasidarė trys komisaria 

'tai.

>;
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Visiems Chicagos Lietuviams Mes Linkime 
Kuolinksmiausių Velykų Švenčių

NARIAI CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIU 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS.

LACHAWICZ IR SUNOS
2314 West 23rd Place Phone CANAL 2515
SKYRIUS: 42-44 E. 108th St. Phone Pullman 1270

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Avenue Phone Yards 4908

S
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ALBERT V. PETKUS
4704 So. Western Ave. Phone Lafayette 8024

S. P. MAŽEIKA
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

A. PETKUS
6812 So. Western Ave. Phone Grovehill 0142
1410 So. 49th Ct., Cicero, Ill. Phone Cicero 2109

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street 710 West 18th Street

VISI TELEFONAI YARDS 1419

3

S

s

S 
g

i LINKSMŲ PAVASARIO |
& ŠVENČIŲ-VELYKŲ! i

SVEIKINAME SAVO DRAUGUS IR KOSTUMMERIUS $

PAVASARIO ŠVENTĖSE — VELYKOSE

VICTOR BAGDONAS
(BRIDGEPORTO MUVERIS)

3212 S. Halsted St

L*-

Tel. Victory 0066 ,
CHICAGO, ILL.

I
|
K
E

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ

SVEIKINAME SAVO DRAUGUS IR KOSTUMMERIUS 
PAVASARIO ŠVENTĖSE — VELYKOSE

PEOPLES PRINTING CO.
J. K. VALINSKAS ir SŪNŪS, Sav.

Telefonas YARds 7474

CHICAGO, ILL.

f.

LINKSMŲ PAVASARIO I 
SVENCIŲ-VELYKŲ! I

SVEIKINAME SAVO DRAUGUS IR KOSTUMMERIUS į|| 
PAVASARIO ŠVENTĖSE — VELYKOSE *

DAVIS SQUARE TAVERN j
I R

PAULINA RUSSIAN-TURKISH BATHS |
ANTANAS F. CZESNA, Sav.

Corner So. Paulina and West 45th Street
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utiėių Puošymai Pas
ietuvius ir Kitas Tautas

Prisikėlimas

0|de Burtai Surišti 
Paprastu Kiaušiniu
eni Gydė Ligas; Kiti

iOvės žmonės kiaušinį lai 
iemone išsigelbėti iš įvai
rų ir blogybių. Senovėje 

kad ligos yra ne žmo- 
organizmo sutrukimas, 

uogaus dvasia, kad ją ap 
oiktoji dvasia. Tikėta, 

nis yra gyvybė, ku
lisus blogumus į sa-

darė? (čia klausiama, norint 
ką išpranašauti).

Dar kitur burtininkas pra
šo dovanoti skriaudą, kurią 
kiaušiniui padaro p.ermušda- 
mas lukštą. Po to meta į tam 
tikrą lentą ir iš ištryškusio 
kiaušinio pranašauja. Aišku, 
kad kiaušinis, kurio atsiprašo
ma už nusikaltimą, laikomas 
dievybe. Kiaušinis laikomas 
galinčiu pereimti ligas ir nu
sikaltimus.

i

^nima

igoni

romėnų burtininkė, 
burtų žodžius, a- 
sukdavo kiaušinį, 

u toki kiaušinį, su
•ntorms blogybėmis padeda 
kur kryžkelėj, kur dukda- 

Diktoji dvasia. Jeigu kas to- 
, . vjaušini užmintu, tas pasi- 

rvtu to kiaušinio auka — 
n’ktoji dvasia persimestų į ne- 
[aimingąji-

pabartinės apeigos 
kur turi panašumo su 
r§mis apeigomis. Daug

■ [ užtinkame nekultūringuose 
kraštuose. Indijoj, Indo-Kini- 
io1- ir Indoazioj.

joj, Assade, burtininkas 
lamas kiaušinį, 
, prastas ir tam- 
nieko nežinau ir 

tu gi kiaušinėli, gali 
dvasiomis ir tar- 

ir žmonių.

daug 
senovi- 
prieta-

ap- 
kur
pa-

Mažiausių įsitikinimu
pagelbėti

Paskui tą kiaušinį nuneša 
ir numeta ant kryžkelio. Todėl 
pavasarį, sergant drugiu, kai
muose galima rasti kryžkelėse 
primėtytų kiaušinių.

Paprotys kiašiniu vadžioti 
po ligonio kūną, buvo prakti
kuojamas ir prieškarinėj Ru
sijoj.

Tai liudija net į caro dvarą 
patekusi byla. Kiaušiniu, kurį 
burtininkė raičiojo po ligonio 
kūną, perėjo velnias ir pilna 
baimė ir dėkingumo ligonė a- 
tidavė savo išgelbėtojai visus 
pinigus. Panašių papročių ran 
dame ir kitose slavų tautose.

Vokietijoj ligonį ištrina sau 
su kiaušiniu, o kiaušinį išneša 
ant kelio. Kas jį palies, tam 
pereis liga. Vokiečiai, kad iš
gydytų vandens ligą, kiaušinį 
verda ligonio šlapume ir pra
dūrę kiaute nedidelę skylutę, 
padeda skruzdėlynam Taip 
pat tikina, kad raudonai da
žytas kiaušinis gelbsti nuo 
drugio.

Prancūzijoj kiaušinis, padė
tas Did. Penktadienio, negen- 
dąs ir saugas nuo drugio. To
kie
koms. Per Velykas suvalgomi 
žali, kad visam laikui apsau
gotų nuo ligų.

šinį.

kiaušiniai laikomi Vely-

In
-ieš pramušt 
ilba į jį: 
is žmogus 
sugebu, 
-augauti su

tarp jų

Kiaušinis daug kur vartoja
mas liaudies medicinoj, 
laikomas butinu laidotuvių 
eigose ir apskritai ten, 
gręsia pavojus nuo dvasių 
šaulio,
žmogui “suputus 
gali tik “daktarka”, vedžioda 
ma ligonio kūną kiaušiniu.

Po to burtininkė 3 kartus 
spiauna ir numeta kiaušinį šu
niui.

Tą pat žino ir baltgudžiai, 
tik “daktarka
ja po žmogaus ligonio kūną ir 

,-k man kas tai ar tą pa- J mano, kad liga pereina į kiau-

kiaušini ritinė-

LINKSMŲ PAVASARIO
ŠVENČIŲ-VELYKŲ!
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BUVUSIUS, ESANČIUS IR BUSIMUS

NARIUS — RĖMĖJUS

TEGUL ŠIOS ŠVENTĖS ATNEŠA KIEKVIENAM

DAUG SMAGUMO IR DŽIAUGSMO

EASTER 1341

ELYKU ŠVENTĖSE SVEIKINAM VISUS

r MUTUAL p 
įrEDERAL Savings

AND LOAN ASSOCIATION 
OF CHICAGO

Wltifiial Federal
SAVINGS and LOAN ASSOCIATION

of Chicago

2202 W. Cermak Rd Chicago, 111
Phone Canal 8887 — BEN. J. KAZANAUSKAS, Rast.

CHICAGO, ILL.

Varpai sudundo, sudrebėjo!
Prisikėlimą jų garsai
Galingi skelbia mums liuosai! 
Toli jie plaukia sparnais vėjo 
Per kaimus, per melsvus miš

kus
Ir laimina lankas, laukus...
Varpai

Išėjo L Šeiniaus Knyga ^udu 
'Raudonas Tvanas Kyla’
Veikalas 
boj; Bus

i, kad nekliudo bendram. priedu duota Lietuvos iliustra- 
dramatiniam vaizdui, o tik jį i cijų, Vilniaus, Kauno, kaimo 
papildo. gyventojų ir bendrai Lietuvos

pažangos vaizdų.
Veikalas pirmoj eilėje tai-

Nepažįstan-

sudundo, sudrebėjo!
iš miego prisikėlė! 
sutirpo jau ledai, 
ritasi linksmai,

Gamta 
Žiemos 
Upeliai
Pragydo veversėliai mieli, 
Žaliuoti pradeda lanka — 
Spėka saulutės nemenka... 
Gamta iš miego prisikėlė!
Varpai plačiai prisikėlimą 
Mums skelbia meilės ir tiesos!
Bet... silpnas kenčia nuolatos, 
O tvirtas tveria prispaudimą... 
Bet nenustokime vilties,
Nes skelbia nūn žmonėm išties
Varpai plačiai prisikėlimą

— J. Mikuckis.

KAI VIENI KITIEMS
GELBTI

Skrjuzdė, radusi ant kelio 
grūdą, mėginą jį į skruzdėly
ną nuvilkti. Bet viena negalė
jo įveikti. Taigi nubėgo namo 
ir pasikvietė daugiau draugių 
pagelbon. Ko neįveikė viena, 
tai lengvai atliko su draugė-

f

»•»»>

P Kaukaze tenykščiai totoriai, 
4 kai liga esti nepagydoma, po 
n ligonio galva deda česnaką, an 
Tj glį, saują miežių ir indą su 
J vandeniu; kitą dieną tuos dai

ktus nuima ir deda ant nusi
žudėlio kapo, čia atneštuoju 
vandeniu prausia ligonį, indą 
sudaužo akmenim, o visą kitą 
užkasa į žemę ir liga turi pra
nykti. Iš šiuo atveju atsitinka, 
kaip ir gydant kiaušiniu.

Graikijoj ir Jugoslavijoj per 
Velykas mirusiojo šeima vyks
ta ant kapo ir sveikina jį: — 
“Kristus prisikėlė”. Tada rita 
nuo kalno kiaušinį ir užkasa 
jį. Kroatijoj iki šiol gyvas pa
protys dėti ant naujai supiltų 
kapų kiaušinius. Kiekvienam, 
Didžiojoj savaitėj mirštan
čiam, duodamas į rankas rau
donai dažytas kiaušinis, kuris 
vadinamas raudonikiu. Grai
kų ir romėnų kapuose lygiai 
randama padėtų kiaušinių ar
ba jų modelių.

Ir lietuviuose yra daug pa
pročių susijusių su kiaušiniais. 
Pavyzdžiu: kiaušiniai nulupa
mi ir jų kevalai supiliami 
aukšto, kad geriau sektųsi 
čiukus auginti. — S. H.

ant 
vis-

“Laisvajai” Lietuvos val- 
? džiai atimta net teisė patik- 
a rinti ir kleimuoti svarstykles, 
J matus ir saikus. Šią fukciją 
v perėmė Maskolija, atsiųsdama 
s į okupuotąją Lietuvą savo įga 
7 liotinį. šis įgaliotinis nūn skel- 
' j bia, kad reikia patikrinti visus 
į matus, saikus ir svarstykles. 
P . Kas to nepadarysiąs, busiąs 
s 1 atiduotas teismui.

Linksmų Velykų

Linkiu Visiems

Lietuviams!

Išleistas Švedų Kal-
Išverstas į Vokiečių komas užsieniui. Nepažįstan-1 ^is I. Jurkuno-šeiniaus įdo- 
Anglų Kalbas 1 čiam Lietuvos, duodama tinka- mUs veikalas busiąs išleistas 

momis progomis trumpų isto-Ua’P Pa^ anglų ir vokiečių kai
rinių ir kitokių žinių. Veikalą PjOm^s* 
išleido knygų leidykla Albert 
Bonnier, Stockholme. Jo 
diškas vardas “Den Rodą 
den Stiger” (Raudonasis 
nas kyla). % 

Knygos pabaigoje atskiru kūnais.

Gauta 
lietuvių rašytojas Ignas Jur- 
kunas-šeinius, ištrukęs iš bol
ševikų okupuotosios Lietuvos 
ir dabar gyvenąs Stockholme, 
Švedijoje, parašė švedų kalba 
knygą “Raudonasis tvanas ky-- 
la”. Veikalas vaizduoja Lietu
vos gyvenimą nuo 1939 m. 
spalių 20 d., kada Lietuvos 
kariuomenė įžengė i Vilnių, 
iki 1940 m. rugpiučio 11 d., t. Į 
y. bolševikų visiško įsigalėji-' 
mo okupuotoje Lietuvoje.

Veikalas vaizduoja tą Lie
tuvai lemiamą laikotarpį dra
matiniais vaizdais, trumpais 
pasikalbėjimais su miestiečiais, 
ūkininkais, darbininkais, bu
vusiais ir dabartiniais komu
nistinės valdžios nariais. Ap
rašymas pailiustruojamas fak
tais ir skaičiais, bet tiek ir tuo

žinių, kad žinomas

sve- Prancūzai atrodo dabar y- 
Flo- ra aukštesni žmonės. Priežas- 
tva- tis — jie dėvi medinius klum

pius su storais puspadžiais ir

mis. Jos bematant nuvilko 
grūdą į skruzdenlyną.

Panašiai yra ir žmonių gy
venime. Kas vienam sunku at
likti, tą lengvai padaro keli, 
ar keliolika susidėję į krūvą.

i
te

Lai šios Pavasario Šven-

tės — Velykos atneša vi

siems linksmybę, o atgi

jusi gamta lai atgaivina

norą ir pasiryžimą dar-

ir savo tautai ir tėvynei

Tai toki mano linkėjimai

draugams ir visiems

buotis ne vien sau, bet

lietuviams.

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ
!l^!l

PETRAS VAIŠVILA, Prezidentas
MID-WEST ARMATURE SERVICE

813 West 35th Street Tel. YARds 6776

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ

WEST SIDE VIEŠBUTIS
SAVININKAS

Walter Neff as
KAMBARIAI RENDON — 
DIENAI AR SAVAITEI

Salė Rendon dėl Visų Paren
gimų: Veselėms, šokiams ir 
Virtuvė ir Sidabriniai Indai 

Dykai.

2435 So. Leavitt St Chicago, Ill

B. J.“ KAZANAUSKAS, Set

MUTUAL FEDERAL SAVINGS & LOAN į
ASSOCIATION of CHICAGO

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill
Phone CANal 8887

DR. S. BIEŽIS
2201 West Cermak Road

LINKSMŲ PAVASARIO
ŠVENČIŲ-VELYKŲ! "

SVEIKINAME SAVO DRAUGUS IR KOSTUMMERIUS 
PAVASARIO ŠVENTĖSE — VELYKOSE

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ
šių pavasario švenčių proga sveikinu visus savo

3310 South Halsted StreetPacientus, Draugus ir Visus lietuvius
CHICAGO, ILL.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

x

P. POŠKA
Aptiekorius

3101 So. Morgan St.

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ
Linksmu Pavasario švenčiu Visiems Mano <- <r

Pacientams, Draugams ir Visiems Geros
Valios Lietuviams.

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ
Šių Velykų Švenčių Proga Sveikinu Visus Savo 

Kostumerius, Draugus ir Visus Lietuvius Aleksa Bakery 
3339 S. Morgan St. Chicago, III

Telephone YARds 72-58 
Geriausios Lietuviškos Plikytos ir Rupios

DUONOS KEPYKLA

BRIDGEPORT CLOTHING CO
J. PETRAUSKAS, Sav.

ARCHER MEAT MARKET
JOHN WAIDZUNAS, Sav.

4214 Archer Avenue Phone Lafayette 4247 
CHICAGO, ILL.

LINKSMŲ PAVASARIO 
ŠVENČIŲ-VELYKŲ!

Vėliname Kostumeriams ir Draugams

Happy caAkr



Ii Ginčiai Apie Tai Kada 
Reikia “Celebruoti”.

Xentes kaipo progą ap-Į Antrame šimtmetyje tarp 
' ^vo didžiąją švento-1 Mažosios Azijos krikščionių, 
Akropo]j, kuris būdavo j kurie sekė apaštalą Joną bei Į 
ama.s gėlėmis ir vaini- Pilypą ir Vakarų Europos krik Į 
'° religinių ceremonijų ščionių, kurių autorių buvo1 
vo dideli pasilinksmini-į apaštalas Petras ir Povilas, ki-j 
>°menaj ši»s šventes skir i lo dideli ginčiai apie Velykų 
florai, gėlių deivei. minėjimą. Pirmieji šventė sy-j 
--- ----------------- i kiu su žydais, antrieji, tai yra į 

i i « Vakarų Europos, buvo pasi-1 
* radėjo Švęsti Velykas? i . . ’ b

rinkę skirtingą datą.
, . . , x x Kivirčiai buvo gana smarkus!<11 K o t ry /A i L'ptVirtO I VYT i

VaI v d it • ir nc* v’ena pusė nenorėjo nu-: 
x * , įsileisti. 197 metais Romos vys-Įu įgulus pflsckcju tarpe.»

u,-, . • . . kūpąs Viktoras ekskomunika-'
nago?' v • i v 'vo O’tiečius, kaipo piktos dva-i 
s buv k ik si v • s*os aPs®stus ir grasino pasiimi 
mo n..* |timu i pragarą, jeigu tie ne

pakeis savo nusistatymo. Tik
tai 325 metais Nicejog bažny
tiniam suvažiavime imperato
rius Konstantinas privertė abi 
puses susitaikinti ir priimti vie 
na Velykų data. < C <

—— - - .

Apie Saules Mitą Arba 
Padavima 

-

Vienas krikščioniu misionie- A.
rius, Jeronimas Pragietis atvy
kęs Į Lietuvą, pamatė švento
vėje stovinti didelį geležinį i 
kūjį, kuriam žmonės atiduoda- ■ 
vo pagarbą, ypač pavasario 
šventėse. Jis pradėjo teirautis 
del ko taip yra. Tuomet jam 
vienas senukas išpasakojo.

Girdi, saulė daug mėnesių 
buvo prasišalinusi, nes kokios 
ten tamsybės pajėgos uždarė 
ją tvirtoj pily. Bet atsirado 
jaunas galiūnas, kuris su tuo

s°s Dienos Yra Šventė

enas ankstyvesnių teolo-1 
rašytojų šv. Chrysosto-, 

Pareiškė, jog: “Visos die-{ 
krikščionims yra šventė.
nėra reikalo jas išskirti”.

■ jo ir pats Kristus nesilai i 
°kiu švenčiu Taip pat ir I italai neturėjo tikslo skir-1 

enčių, bet stengėsi skelbti, 
gyvenimą ir šventumą.

Prez, Smetona Atvyks 
I Pittsburghą Bal. 28

TĄ PAČIĄ DIENĄ JAM 
RUOŠIAMAS PAGERBTU- 
VIŲ BANKIETAS

Bankieto Kimisiją Sudaro Vie
tinių Draugijų Atstovai, Puota 

Jvyks Shenley Viešbuty

Pittsburgho Lietuvių Vaiz
bos Butas savo susirinkime pa
skyrė komisiją su p. K. Pike
liu priešaky, kad pakviestų 
Lietuvos prezidentą A. Smeto
ną i Pittsburghą. Ir štai balan
džio 2 dieną gauta maloni ži
nia, kad Pittsburghe jis bus 
balandžio 28 dieną. Tuojau 
greitomis buvo sušauktas Vaiz 
bos Buto ir Pittsburgho Drau
gijų komitetas Lietuvai Remti 
susirinkimas sudarymui priim
tuvių komiteto. Į jį įėjo: pir
mininkas K. Pikelis, pagelbi- 
ninkas — P. Dargis, sekreto
rių J. Virbickas, iždininku P. 
Pivarunas. Į komisijas įeina: 
J. Grebliunas, J. B. Tumaviče, 
J. Mileris, V. Stravinskas, J. 
Petraitis, J. Giedris.

Bankietas įvyks pirmadieny 
balandžio 28 dieną, 8 vai. va
kare, Shenley viešbuty, kuris 
yra gražiausias visam Pittsbur 
ghe. Netoli nuo jo yra ir Lie
tuvių Kambarys Pittsburgho 
universitete. Taigi Pittsburgho 
ir apielinkės lietuviai prašomi 
dalyvauti šiame bankiete ir ti- 
kietus užsisakykite iš kalno. 
Tikietas $3.00 ypatai.

— J. Virbickas.

Kanados Lietuvių Balsas

LINKSMU PAVASARIO
SVENCIŲ-VELYKŲ!

E VELYKŲ ŠVENTĖSE

IUS IR1 BUSIMUS

IR DR

PATARNAUTIY R

CHICAGOS LIETUVIAMS

'NIO REIKALUOSE

Tik Valkatos Rašos j 
Komunistų Partiją

Lietuvos žmonių nusistaty
mas prieš bolševikus yra dar 
griežtesnis negu pirmiau. Į bol 
ševikų partiją stoja tik prasi
gėrę valkatos ir norintieji pa
sipelnyti.

geležiniu kuju išvertė duris ir 
paliuosavo saulutę iš nelaisvės. 
Tą kūjį atnešęs galiūnas ir pa
dėjęs prie šventovės. — K. K.

Kanados Lietuvių
Pažiūros j Karą.

Anglijos Laimėjimas Atneštų 
Lietuvai Nepriklausomybę.

Toronto, Kanadoj, išeinąs 
žurnalas “Nepriklausoma Lie
tuva” apie dabartinį karą ra
šo sekančiai:

“Po paskelbimo karo Vokie
tijai Kanadoje tapo dalinai 
suvaržymas ateiviams. Labiau
sia tiems, kurių šalys kariau
ja prieš Angliją. Paskutiniu 
laiku skaičius dar padidėjo, 
kuomet daugiau valstybių pri
sidėjo prie Berlyno-Romos a- 
šies.

Mes, Kanados lietuviai čio
nai skaitomi kaipo neutralus, 
nors musų šalis taipgi yra pa
vergta, bet jau kitokio dikta
toriaus — Stalino, kuris nors 
ir remia Berlyno-Romos ašį 
visais galimais budais, bet ofi
cialiai karo nėra Anglijai pa
skelbęs. Todėl, Kanados val
džia į lietuvius ateivius žiuri 
kaipo į ramius žmones, trokš
tančius kad Anglija karą lai
mėtų. Tik deja, tokį gerą lie
tuvių Kanadoje suteršia kele
tas svetimos valstybės agentų, 
kurie parsidavę dirba Rusijos 
naudai. Po susibičiuliavimo 
Stalino su Hitleriu, lietuviai 
komunistai visomis keturiomis 
dirba, kad Hitleris karą laimė
tų sumušdamas Angliją.

Kokios pasekmės butų, jei
gu Hitleris karą laimėtų, tai 
baisu ir vaizduotis. Užtenka 
prisiminti, kokiose sąlygose 
Vokietijos liaudis gyvena po 
Hitlerio “malone”, arba Rusi
jos proletariatas po Stalino 
“malone”. Ir panašiai visose 
diktatorinėse šalyse su liaudi
mi elgiamasi taip. Lietuviams 
turi but žinoma, Hitlerio lai
mėjimu šio karo Lietuva am
žinai butų palaidota ir nebū
tų vilties kada nors ją atgauti.

Kas kita yra, jeigu Anglija

laimėtų. Jau nekalbant apie 
tai kokią mes turime laisvę 
net karo metu. Žinoma, tiki
mės tokios ir po kąro. Pragy
venimą turime pakenčiamą, 
kaip kurie ir visai gerą. Paly
ginimui galima paimti nors ir 
šį pavyzdį: Kanados darbinin
kas netekęs darbo ir gauda
mas iš valdžios pašalpą, daug 
geriau gyvena negu diktatorių 
-valdomose šalyse vidutiniai už 
dirbąs darbininkas.

Komunistai, žinoma, sakys, 
kad mes norime ginti kapita
listinę santvarką Kanadoje. 
Nieko panašaus. Mes norime 
skaitytojui priminti, kad nau
dojantis demokratinėmis teisė
mis ir balsayimo keliu galima 
pasiekti valstybės geresnio su
sitvarkymo, ko negali atsiekti 
diktatoriškose šalyse eilinis pi
lietis.

Vieno svarbiausio fakto lie
tuviai neturėtų užmiršti, tai 
to, kad tik Anglijai karą lai
mėjus vienintelė viltis atgauti 
Lietuvos nepriklausomybę. To 
dėl, kiekvieno iš musų yra bū
tina pareiga visur ir viskuom 
stovėti už laimėjimą karo An
glijos naudai.”

Tokie “Mokslai” Dabar 
Platinami Lietuvoj

Skelbiama, kad ir Vilniaus 
valdininkams esąs steigiamas 
sekmadieninis “marksistinis - 
leninistįnis universitetas”, tar
naująs Stalinui garbinti. Toks 
“universitetas” veikia jau Kau 
ne, į kurį vau verčiami įstai
gų valdininkai, šiame agitaci
jos biure paskaitos skaitomos 
beveik išimtinai maskoliškai, 
o “lektoriais” atgrusti paten
tuoti maskolių agitatoriai.

štai paskelbtas paskutinio 
sekmadienio paskaitų planas. 
Tik vieną paskaitą skaito kaž
koks Plioplys lietuviškai, o vi
sas likusias keturias maskoliš
kai tokie “lektoriai”: Zele-

nov, Kursanov, Svistunov ir 
Laptuchov. Dabar, kaip ma
tome, ir Vilniaus valdininkai 
bus verčiami klausytis įvairių 
Svistunovų ir Laptuchovų agi
tacijos.

Pavasari ra

Žydi krūmuose žibul 
Grįžta paukščiai iš 
Sprogsta medžiai, c 

lės.

Varnos krankia, neBitės Afrikos kolonijoj Kon 
go sulipdo iš molio kelių pėdų I kia, 
aukščio namuką, kuris išdžius- žvirbliai čirškia, anŲ 
ta nuo saulės ir tampa kietu | Mat, pavasarį pajuto 
kaip akmuo. | Ir visi, visi sukruto.
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ROOSEVELT FURNITURE KOMPANIJOS

SAVININKAI LINKI VISIEMS SAVO KOSTUMERIAMS, 

DRAUGAMS IR VISIEMS LIETUVIAMS LINKSMŲ

PAVASARIO ŠVENČIŲ—VELYKŲ

John Brenza
PREZIDENTAS

Metropolitan
State Bank

Cermak Road and Leavitt Street
CHICAGO, ILLINOIS

LINKSMŲ PAVASARIO
ŠVENČIŲ-VELYKŲ!

SVEIKINAME SAVO DRAUGUS IR KOSTUMMERIl

PAVASARIO ŠVENTĖSE — VELYKOSE

BALTIC STREAMLINE BAR
T. ALEKSYNAS, Sav. S. ZUJUS, Gaspadori

3107 Ų? So. Halsted Street Chicago, Illinois

LINKSMU VELYKŲ ŠVENČIU
Sveikinu Visus Savo Draugus, Pažįstamus ir 

Visus Lietuvius Velykų švenčių Proga.

SIMON M. SKUDAS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

718 W. 18th Street Chicago,
Phone MONroe 3377
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III.

LINKSMŲ PAVASARIO 
SVENCIŲ-VELYKŲ!

SVEIKINAME SAVO DRAUGUS IR KOSTUMMERIUS

PAVASARIO ŠVENTĖSE — VELYKOSE

AUDITORIUM TAVERN
J. RAČIŪNAS, Sav.

3135-37 So. Halsted St. Chicago, III.

LINKSMŲ PAVASARIO į
SVENCIŲ-VELYKŲ! |

M. JOVARAUSKAS
SAVININKAI

J. BERTULIS

Roosevelt Furniture
Kompanijos

2310 West Roosevelt Road, Chicago, Ill.
TEL. SEELEY 8760
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SVEIKINAME SAVO DRAUGUS IR KOSTUMMERIUS g 
t. I

PAVASARIO ŠVENTĖSE — VELYKOSE g

MILDA AUTO SALES
DOMININKAS KURAITIS, Sav.

907 W. 35th St. Chicago, III
CHICAGO, ILL.

II 
f B

LINKSMŲ PAVASARIO .
SVENCIŲ-VELYKŲ! |

-__ I■mnim

SVEIKINAME SAVO DRAUGUS IR KOSTUMMERIUS HĮ
PAVASARIO ŠVENTĖSE — VELYKOSE *

J. P. TAVERN
JOHN POCIUS, Sav.

V
3313 So. Halsted St. Chicago, HL


